МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по вопросам

территориального общественного самоуправления

15.04.2022 №2
форма проведения -

заочное заседание дистанционным
способом

В заседании комиссии по вопросам территориального общественного
самоуправления (далее -  комиссия ТОС), проводимом дистанционным
способом без совместного присутствия членов комиссии ТОС, приняли участие
18 из 21 членов комиссии ТОС.

Гуменюк М.А.

Гневашева Н.Л.

- заместитель Г лавы города, председатель комиссии ТОС
по вопросам территориального общественного
самоуправления

- начальник службы по взаимодействию с ТОС
муниципального казенного учреждения «Наш город»,
секретарь комиссии ТОС

Участвовали:
Члены комиссии ТОС:
Клим Р.Б.

Стебекова Н.П.

Панова Е.А.

Гункин М.Н.

Ющенко М.В.
Бурла Ф.В.

Иванова О.Ю.

директор департамента массовых коммуникаций
и аналитики Администрации города, первый
заместитель председателя комиссии ТОС
директор муниципального казенного учреждения
«Наш город», второй заместитель председателя
комиссии ТОС
начальник управления бюджетного учёта и
отчётности -  главный бухгалтер Администрации
города
заместитель председателя комитета культуры
Администрации города
начальник управления физической культуры и спорта
начальник аналитического отдела правового
управления Администрации города
заместитель директора департамента образования
Администрации города

Шаповалов Ю.Н. заместитель начальника управления по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
Администрации города
депутат Думы города
депутат Думы города
депутат Думы города
депутат Думы города
председатель Региональной Ассоциации
территориальных общественных самоуправлений
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
председатель ТОС № 28
председатель ТОС № 25
член Регионального отделения Общероссийского
общественного движения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА
РОССИЮ» в Ханты-Мансийском автономном округе
-  Югре, координатор Центра мониторинга
благоустройства городской среды

Явишев А.А.
Гордеев Д.А.
Клишин В.В.
Нечепуренко Д.С.
Суриков М.П.

Нургатина JI.A.
Леонова Г.Е.
Юсупов P.P.

Члены комиссии ТОС ознакомились с материалами по вопросам повестки
дня посредством электронной почты и направили свое решение по каждому
вопросу. Проголосовали 18 членов комиссии ТОС из 21, кворум обеспечен.

Повестка дня:
1 .0  реализации мероприятий в IV квартале 2021 года в рамках

предоставления субсидий ТОС в целях финансирования расходов на
осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. О проведении экспертизы документов ТОС, представленных с целью
получения средств субсидий начиная со II квартала 2022 на осуществление
собственных инициатив по вопросам местного значения.

1. По первому вопросу повестки дня рассмотрена следующая информация.
В рамках реализации муниципальной программы «Развитие гражданского

общества в городе Сургуте на период до 2030 года» девятнадцати ТОС города
Сургута на 2021 год были предоставлены субсидии в целях финансирования
расходов на осуществление собственных инициатив по вопросам местного
значения на общую сумму 15 064 605,81 рублей, из них:

- на реализацию девятнадцати проектов -1 0 4 1 0 5 3 8 ,1 9  рублей;
- на развитие девятнадцати ТОС -  4 654 067,62 рублей.
В соответствии с решениями межведомственного координационного совета

от 01.02.2021, 14.04.2021, 30.06.2021 и постановлением Администрации города
от 15.02.2021 № 1104 «О предоставлении субсидий территориальным
общественным самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных
инициатив по вопросам местного значения в рамках реализации муниципальной
программы «Развитие гражданского общества в городе Сургуте на период до

2030 года» (с изменениями) плановая сумма субсидий на е : _ 2 1
года составила 6 172 933,01 рубля, из них:

- 4 248 621,99 рубль -  на реализацию девятнадцати проектов:
- 1 924 311,02 рублей -  на развитие девятнадцати ТОС.
В период с 17.01.2022 по 18.02.2022 специалистами МКУ «Нагл горох» ■

МКУ «ЦООД» была проведена комплексная проверка отчетной лс>__ е:-гт̂ _
девятнадцати ТОС об использовании средств субсидий за IV кварц." 2.2 : _

На каждый представленный отчет территориального обществен:-::.-:
самоуправления об использовании субсидий подготовлены экспертные
заключения, в которых отражены выявленные недочеты, ошибки, соде: - ес -
в представленных документах, подтверждающих расходование ср«елств
субсидий, даны соответствующие рекомендации экономиста, бухгалтера,
юрисконсульта МКУ «ЦООД» и специалистов МКУ «Наш город».

В ходе ознакомления с экспертными заключениями все рекомендации и
замечания председателями ТОС были учтены и исправлены в установленный
срок.

Всего фактические расходы девятнадцати ТОС по отчетам
IV квартал 2021 года составили 6 141 063,35 рубля из запланированных -
6 172 933,01 рублей.

Неиспользованный остаток средств субсидий в IV квартале составил
11 089,31 рублей. Неиспользованный в отчетном финансовом году остаток-

субсидий был возвращен получателями субсидий ( ТОС № 21, 23, 30, «Аура»,
«ПИКС», «Содружество», «Союз») в доход бюджета города в срок до 30 марта
2022 года.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 18 чел. (Гуменюк М.А., Бурла Ф.В., Гордеев Д.А., Гункин М.Н.,

Гневашева Н.Л., Иванова О.Ю., Клим Р.Б., Клишин В.В., Леонова Г.Е.,
Нечепуренко Д.С., Нургатина Л.А., Панова Е.А., Стебекова Н.П., Суриков М.П.,
Шаповалов Ю.Н., Юсупов P.P., Ющенко М.В., Явишев А.А.)

«Против» - 0 чел.
«Воздержался» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению отчет по вопросу «О реализации мероприятий в IV

квартале 2021 года в рамках предоставления субсидий ТОС в целях
финансирования расходов на осуществление собственных инициатив по
вопросам местного значения».

2. По второму вопросу повестки дня рассмотрена следующая информация.
В соответствии с постановлением Администрации города от 13.08.2020

Лё 5576 «О порядке определения объема и предоставления субсидий
территориальным общественным самоуправлениям города Сургута на
реализацию собственных инициатив по вопросам местного значения» (далее -

Порядок) двадцать TOC имеют право подать заявки на предоставление субсидий
с целью реализации проектов в 2022 году.

В соответствии с решением Думы города от 22.12.2021 № 51-VII ДГ на
реализацию социально значимых проектов ТОС в 2022 году предусмотрены
бюджетные средства в размере 15 064 815,31 руб.

Согласно критериям распределения объема субсидий (приложение
2 Порядка), специалистами службы по взаимодействию с ТОС рассчитаны
лимиты средств субсидий на 2022 год для каждого из 20 ТОС, которые имеют
право заявиться на субсидирование в 2022 году.

На предоставление субсидий начиная со II квартала 2022 года заявилось
девять ТОС (№ 1, 21, 25, 28, 29, 30, «Аура», «ПИКС», «Согласие») на сумму
4 518 065 рублей 62 копейки, из них: на реализацию девяти проектов -
3 012 043 рубля 74 копейки, на развитие девяти ТОС -  1 506 021 рубль 88 копеек.

Все девять ТОС предоставили справки из налоговой инспекции в срок,
утвержденный Порядком. Справки соответствуют требованию об отсутствии
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Согласно ограничениям и нормативам выделения и расходования средств
субсидий, предоставляемых ТОС из бюджета города, было подготовлено шесть
экспертиз проектов ТОС (№ 1, 25, 28, «Аура», «ПИКС», «Согласие») и три
экспертизы вносимых изменений в годовую (квартальную) смету расходов ТОС
(№ 21,29,30).

Приоритетными в представленных девяти проектах ТОС стали следующие
мероприятия:

- озеленение территории города;
- оформление подписки на газету «Сургутская трибуна» для граждан

льготной категории;
- сооружение снежных городков;
- субботники по уборке территории;
- новогодние поздравления детей;
- культурно-массовые мероприятия и спортивные мероприятия, такие как:

-<День соседей», «Чемпионы нашего двора», «День защиты детей», «Праздник
урожая», «Проводы зимы», «Чемпион логической игры»;

- мероприятия с привлечением волонтеров: бесплатные стрижки, волонтер-
Д1вея, рейды по выявлению нарушений санитарного состояния объектов
окружающей среды;

- государственные праздники: День народного единства, День России.
В условиях действующих ограничений, связанных с распространением

:свой коронавирусной инфекции, большинство досуговых мероприятий в 2022
году запланировано на открытом воздухе.

По итогам экспертных заключений объем субсидий для подавших заявки
девяти ТОС составил 4 510 982 рубля 50 копеек, из них: на реализацию проектов
— Э 007 321 рубль 66 копеек, на развитие ТОС -  1 503 660 рублей 84 копейки.

Остаток средств для заявок на 2022 год начиная с III квартала, с учетом
ранее выделенных 9 574 115 рублей 97 копеек, составил 979 716 рублей 84
копейки.

У ТОС «Союз», не подавшего заявки на 2022 год с I и II квартала есть
возможность заявиться с III квартала 2022 года на сумму, не превышающую
;• :тановленные лимиты.

Членам комиссии ТОС было предложено принять следующие решения:
1. Выделить субсидии девяти ТОС (№ 1,21, 25, 28, 29, 30, «Аура», «ПИКС»,

«Согласие»), своевременно представившим заявки и не имеющим
задолженности по состоянию на 01.02.2022 и на 01.03.2022 в объеме
- 510 982 рубля 50 копеек.

1.1. В случае положительного решения комиссии ТОС, председателям ТОС
(№ 1, 21, 25, 28, 29, 30, «Аура», «ПИКС», «Согласие») откорректировать
описание проекта и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию
проекта с учетом рекомендаций экспертного заключения и решения комиссии
ТОС.

2. Управлению бюджетного учета и отчетности Администрации города в
срок до 15.05.2022 внести изменения в постановление Администрации города
Сургута от 15.03.2022 № 2034 «О предоставлении субсидий территориальным
общественным самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных
инициатив по вопросам местного значения в рамках реализации муниципальной
программы «Развитие гражданского общества в городе Сургуте на период до
2030 года» о выделении средств субсидий девяти ТОС (№ 1, 21, 25, 28, 29, 30,
«Аура», «ПИКС», «Согласие»).

3. МКУ «Наш город» в срок до 31.05.2022 подготовить и заключить с
шестью ТОС (№ 1, 25, 28, «Аура», «ПИКС», «Согласие») трехсторонние
соглашения о предоставлении из бюджета города субсидий на финансовое
обеспечение затрат и с тремя ТОС (№ 21, 29,30) дополнительные соглашения к
трехсторонним соглашениям.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 18 чел. (Гуменюк М.А., Бурла Ф.В., Гордеев Д.А., Гункин М.Н.,

Гневашева Н.Л., Иванова О.Ю., Клим Р.Б., Клишин В.В., Леонова Г.Е.,
Нечепуренко Д.С., Нургатина Л.А., Панова Е.А. (в примечании листа
голосования по второму вопросу отметила: «против выделения средств
ТОС № 30 на разметку парковки в сумме 23 824 руб.»), Стебекова Н.П.,
Суриков М.П., Шаповалов Ю.Н., Юсупов P.P., Ющенко М.В., Явишев А.А.)

«Против» - 0 чел.
«Воздержался» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
2.1. Выделить субсидии ТОС № 1 на реализацию проекта «Твори! Мечтай!

Действуй!"» в сумме 344 317,00 руб. Выделить сумму 172 158,50 руб. на развитие
ТОС. Общая сумма средств составит 516 475,50 руб. Председателю ТОС № 1 в
срок до 26.04.2022 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную)

смету расходов на реа_т __ -:ю проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений • ; ни ТОС.

2.2. Выделить суб- -  ТОС № 21 на реализацию проекта «Нас объединяет
ТОС» в сумме 166 791.С1 р> 5 Выделить сумму 83 395,50 руб. на развитие ТОС.
Общая сумма средств состоит 250 186,50 руб. Председателю ТОС № 21 в срок
до 26.04.2022 откорре-- г : е; ть описание проекта и годовую (квартальную)
смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решении нссии ТОС.

2.3. Выделить су ;;: - ТОС № 25 на реализацию проекта «Наш выбор» в
сумме 469 101,40 руб. Зь/тетить сумму 234 550,70 руб. на развитие ТОС. Общая
сумма средств составит "03 652,10 руб. Председателю ТОС № 25 в срок до
26.04.2022 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную) смету
расходов на реализа::: -; проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решени и • : ; ; и и ТОС.

2.4. Выделить су с :пт ТОС № 28 на реализацию проекта «Нам здесь
жить!» в сумме 68" ~ губ. Выделить сумму 343 870,78 руб. на развитие
ТОС. Общая сумма сретг~5 ;:  ;тдвит 1 031 612,34 руб. Председателю ТОС № 28
в срок до 26.04.2! 22 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету p ic \;п е в  на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертного заключен: - течений комиссии ТОС.

2.5. Выделить с> тснпни ТОС № 29 на реализацию проекта «Общественный
выбор» в сумме 76 201.'X г;- Т Выделить сумму 38 100,50 руб. на развитие ТОС.
Общая сумма средств составит 114 301,50 руб. Председателю ТОС № 29 в срок
до 26.04.2022 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную)
смету расходов на резпнзапию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии ТОС.

2.6. Выделить субсидии ТОС № 30 на реализацию проекта «Время перемен»
в сумме 23 824,00 руб. Вылепить сумму 11 912,00 руб. на развитие ТОС. Общая
сумма средств составит 35 "36,00 руб. Председателю ТОС № 30 в срок до
26.04.2022 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную) смету
расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии ТОС.

2.7. Выделить субсидии ТОС «Аура» на реализацию проекта «Уютный дом»
в сумме 437 774,35 руб. Выделить сумму 218 887,18 руб. на развитие ТОС.
Общая сумма средств составит 656 661,53 руб. Председателю ТОС «Аура» в
срок до 26.04.2022 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную)
смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии ТОС.

2.8. Выделить субсидии ТОС «ПИКС» на реализацию проекта «В этом
городе я живу» в сумме 435 720,73 руб. Выделить сумму 217 860,37 руб. на
развитие ТОС. Общая сумма средств составит 653 581,10 руб. Председателю
ТОС «ПИКС» в срок до 26.04.2022 откорректировать описание проекта и
годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом
рекомендаций экспертного заключения и решений комиссии ТОС.

1 5 ыпгп нтъ с;- бсидии ТОС «Согласие» на реализацию проекта «Дружба!
Разе.-?;—=о! Бгзтство!» в сумме 365 850,62 руб. Выделить сумму
.SI 1: р;. 5. на развитие ТОС. Общая сумма средств составит
5 - ' -? г;-б Председателю ТОС «Согласие» в срок до 26.04.2022
от:*-; г г - е в а т ь  описание проекта и годовую (квартальную) смету расходов на
ре^п проекта с учетом рекомендаций экспертного заключения и решений
комиссии ТОС.

1 Муниципальному казенному учреждению «Наш город» направить
прст: п пля размещения на официальном портале Администрации города и на
един:'.; портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный
бюджет».

2.11. Управлению бюджетного учета и отчетности Администрации города
в срок до 15.05.2022 внести изменения в постановление Администрации города
Сургута от 15.03.2022 № 2034 «О предоставлении субсидий территориальным
общественным самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных
инициатив по вопросам местного значения в рамках реализации муниципальной
программы «Развитие гражданского общества в городе Сургуте на период до
2030 года» о выделении средств субсидий девяти ТОС (№ 1, 21, 25, 28, 29, 30,
«Аура», «ПИКС», «Согласие»).

2.12. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» в срок до
31.05.2022 подготовить и заключить с шестью ТОС (№ 1, 25, 28, «Аура»,
«ПИКС», «Согласие») трехсторонние соглашения о предоставлении из бюджета
города субсидий на финансовое обеспечение затрат и с тремя ТОС (№ 21, 29, 30)
дополнительные соглашения к трехсторонним соглашениям.

Заместитель Главы города, председатель
комиссии по вопросам территориальногокимисиии ни ииироиам территориального ^

общественного самоуправления d М. А.  Гуменюк
VJ

Начальник службы по взаимодействию с ТОС
муниципального казенного учреждения
«Наш город», секретарь комиссии ТОС I ' H.JI. Гневашева

ССС Ь  /  ■ ) листов
исси^по вопросам ТОС

Ал. Гневашева
т р е ^  7022 года